Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 55/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, Fundação Cultural e Secretaria de Turismo solicitando

a instalação de uma Feira de Artesanato ao ar livre, de plantas, flores, livros, periódicos,

artes plásticas, antiguidades e de comidas e bebidas típicas nacionais e estrangeiras.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação solicitar providências para a implantação de uma feira

de artesanatos, que terá vários objetivos corno a geração de oportunidade de renda para

trabalhadores, artesãos e produtores de variedades, através do comércio em logradouro

público e o fomento ao turismo, pois as feiras de artesanato ao ar livre ganham o coração de

muitos turistas, até porque essa é uma boa maneira de conhecer e vivenciar a cultura local

bem de perto, percebendo as tradições e a confecção de objetos significativos, como roupas,

acessórios, peças decorativas e a gastronomia local.

A exemplo da "Feira Hippie" de Belo Horizonte, a maior a céu aberto da América

Latina, que reúne expositores e áreas de alimentação em um único local, possibilitando assim

um ambiente de lazer e comércio que atrai pessoas de todo o país, a de Varginha com certeza

receberá pessoas de toda a região sul mineira.

É importante ressaltar que Varginha só tem a ganhar com este projeto

complexo, que envolve diversos segmentos e, devido a isso, deverá contar com uma comissão

formada por vereadores, artesãos, representantes da Fundação Cultural, do Turismo, Obras e

Serviços Urbanos e demais envolvidos.

Ante o exposto, considerando a importância social, econômica, e turística das

feiras de artesanato, a criação de um espaço apropriado que se identifique com a cultura e

arte da população de Varginha, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 6 de março de 2024.

JOÃO MART BEIRO — Joãozinho Enfermeiro

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br